
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11.2024 № 713
п. Чегдомын

ГО внесении изменений в муниципальную программу "Содействие 
развитию сельского хозяйства и расширение рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 
Верхнебуреинском муниципальном районе Хабаровского края", 
утвержденную постановлением администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края от 16.10.2014 № 1138

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в целях приведения муниципальной программы "Содействие 
развитию сельского хозяйства и расширение рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 
Верхнебуреинском муниципальном районе Хабаровского края", 
утвержденной постановлением администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края от 16.10.2014 № 1138, в 
соответствие с нормативными правовыми актами Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края администрация 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу "Содействие развитию 
сельского хозяйства и расширение рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия в Верхнебуреинском муниципальном 
районе Хабаровского края", утвержденную постановлением 
администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 
края от 16.10.2014 № 1138 (далее -  муниципальная программа) следующие 
изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в редакции 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Абзацы первый-пятый раздела 3 муниципальной программы 
изложить в следующей редакции:

"В результате реализации Муниципальной программы к 2027 году 
предполагается достигнуть следующих результатов развития сельского 
хозяйства района:

- увеличение производства сельскохозяйственной продукции в 
малых формах хозяйствования в сопоставимых ценах на 3,0 процента к 
уровню 2023 года;

па 0 0 0 3 8 4

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2024 г. Зак. 3 Тир. 1000 экз.



?

- увеличение производства мяса скота и птицы в хозяйствах малых 
форм хозяйствования на 2,5 процента к уровню 2023 года;

- увеличение поголовья сельскохозяйственных животных и птицы в 
крестьянских (фермерских) хозяйствах на 1,3 процента к уровню 2023 
года;

- увеличение площади используемых земель сельскохозяйственного 
назначения на 2,2 процента к уровню 2023 года.";

1.3. Приложение 1 муниципальной программы изложить в редакции 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.4. В приложении 2 муниципальной программы:
1) слова "2026" заменить словами "2027", слова "август -  сентябрь 

2025 г." заменить словами "август -  сентябрь 2026 г.";
2) пункт 2.6 признать утратившим силу.
1.5. В приложении 3 муниципальной программы:
1) пункт 2.2 признать утратившим силу;
2) слова "август-сентябрь 2025 года" заменить словами "август - 

сентябрь 2026 года".
1.6. Приложение 4 муниципальной программы изложить в редакции 

согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
1.7. Приложение 5 муниципальной программы изложить в редакции 

согласно приложению 4 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

И.о. главы
администрации района А.Ю. Крупевский



3

Приложение 1 
к постановлению 

администрации 
Верхнебуреинского 

муниципального района 
Хабаровского края 

от 01.fl.2024 № 713

"УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
администрации 

Верхнебуреинского 
муниципального района 

Хабаровского края 
от 16.10.2014 № 1138

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
"СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

И РАСШИРЕНИЕ РЫ Ж ОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ 
ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ в 

ВЕРХНЕБУРЕИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ"

Паспорт
муниципальной программы "Содействие развитию сельского 

хозяйства и расширение рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия в Верхнебуреинском 

муниципальном районе Хабаровского края" (далее -  Муниципальная
программа)

Наименование - "Содействие развитию сельского
Муниципальной хозяйства и расширение рынков сельскохозяйственной
программы продукции, сырья и продовольствия в

Верхнебуреинском
муниципальном районе Хабаровского края"

Ответственный
исполнитель
Муниципальной
программы

- экономический сектор финансового управления 
администрации Верхнебуреинского муниципального 
района (далее также -  ответственный исполнитель и 
район соответственно)

Соисполнители,
участники
Муниципальной
программы

- отдел земельных и имущественных отношений 
администрации района;
- отдел капитального строительства и 
градостроительной деятельности администрации 
района;
- администрации городских и сельских поселений 
района (по согласованию);
- сельскохозяйственные товаропроизводители района 
(индивидуальные предприниматели, крестьянские 
(фермерские) хозяйства, сельскохозяйственные 
организации,
граждане, ведущие личные подсобные хозяйства) (по
согласованию);



4

Цели
Муниципальной
программы

Задачи
Муниципальной
программы

Подпрограммы

Основные
мероприятия
Муниципальной
программы

Основные
показатели
(индикаторы)
Муниципальной
программы

Сроки и этапы 
реализации 
Муниципальной 
программы

-садоводческие, огороднические некоммерческие 
товарищества (по согласованию)
- создание условий для устойчивого развития сельского 
хозяйства района;
- улучшение условий проживания граждан в сельской 
местности

- создание условий для развития сельскохозяйственной 
потребительской кооперации;
- стимулирование роста производства основных видов 
сельскохозяйственной продукции;
- стимулирование эффективного использования земель 
сельскохозяйственного назначения;
- создание условий для устойчивого развития сельских 
территории района;
- содействие развитию садоводческих, огороднических 
некоммерческих товариществ
- в рамках данной Муниципальной программы 
подпрограммы не предусмотрены

- информационная и консультационная поддержка 
малых форм хозяйствования;
- создание благоприятных социально-экономических 
условий для развития малых форм хозяйствования;
- абзац утратил силу Постановлением администрации 
Верхнебуреинского муниципального района от № 
01.02.2022 №63
- поддержка садоводческих, огороднических 
некоммерческих товариществ

индекс производства сельскохозяйственной 
продукции в малых формах хозяйствования в 
сопоставимых ценах (процент);
- индекс производства мяса скота и птицы в хозяйствах 
малых форм хозяйствования в натуральном выражении 
(процент);

темп роста поголовья сельскохозяйственных 
животных в крестьянских (фермерских) хозяйствах 
района (процент);

темп gocra площади используемых земель 
сельскохозяйственного назначения;
- абзац утратил силу Постановлением администрации 
Верхнебуреинского муниципального района от 
№(31.02.2022 №63
- абзац исключен Постановлением администрации 
Верхнебуреинского муниципального района от 
№01.02.2022 №63
- абзац исключен Постановлением администрации 
Верхнебуреинского муниципального района от 
№(51.02.2022 №63
- абзац исключен Постановлением администрации 
Верхнебуреинского муниципального района от 
№01.02.2022 №63

- Муниципальная программа реализуется в один этап - в 
течение 2015 - 2027 годов



5

Ресурсное 
обеспечение 
реализации 
Муниципальной 
программы за 
счет средств
Районного 

юджета и 
прогнозная 
(справочная) 
оценка расходов 
федерального 
бюджета, 
краевого 
бюджета, 
бюджетов 
поселений 
района,
внебюджетных 
средств 
(суммарно за 
весь период и по 
годам
реализации)

прогнозная (справочная) оценка расходов на 
реализацию Муниципальной программы -  16039,760 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год — 0,000 тыс. рублей,
2016 год -  1666,667 тыс. рублей,
2017 год -  3790,493 тыс. рублей,
2018 год -  1117,820 тыс. рублей,
2019 год -  1050,800 тыс. рублей,
2020 год -  1122,600 тыс. рублей,
2021 год -  1073,780 тыс. рублей,
2022 год — 962,600 тыс. рублей,
2023 год — 130,000 тыс. рублей,
2024 год -  625,000 тыс. рублей,
2025 год -  1500,000 тыс. рублей,
2026 год — 1500,000 тыс. рублей,
2027 год -  1500,000 тыс. рублей, 
из них:
объем финансирования из краевого бюджета -  7650,000 
тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2015 год -  0,000 тыс. рублей,
2016 год -  1500,000 тыс. рублей,
2017 год — 3000,000 тыс. рублей,
2018 год -  0,000 тыс. рублей,
2019 год -  0,000 тыс. рублей,
2020 год -  0,000 тыс. рублей,
2021 год -  0,000тыс. рублей,
2022 год -  0,000 тыс. рублей,
2023 год -0,000 тыс. рублей,
2024 год -0,000 тыс. рублей,
2025 год -  1050,000 тыс. рублей,
2026 год — 1050,000 тыс. рублей,
2027 год -  1050,000 тыс. рублей,
объем финансирования из районного бюджета -  
7889,760 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год -  0,000 тыс. рублей,
2016 год -  0,000 тыс. рублей,
2017 год-457,160 тыс. рублей,
2018 год -  1117,820 тыс. рублей,
2019 год -  1050,800 тыс. рублей,
2020 год -  1122,600 тыс. рублей,
2021 год -  1073,780 тыс. рублей,
2022 год -  962,600 тыс. рублей,
2023 год -  130,000 тыс. рублей,
2024 год -  625,000 тыс. рублей,
2025 год -  450,000 тыс. рублей,
2026 год — 450,000 тыс. рублей,
2027 год -  450,000 тыс. рублей,
в том числе средства районного бюджета, источником 
финансового обеспечения которых являются средства 
краевого бюджета — 4464,094 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2015 год -  0,000 тыс. рублей,
2016 год -  0,000 тыс. рублей,
2017 год-307,160 тыс. рублей,
2018 год -  757,220 тыс. рублей,
2019 год -  692,954 тыс. рублей,
2020 год -  783,300 тыс. рублей,



6

Объем 
налоговых 
расходов района 
в рамках 
реализации 
муниципальной 
программы 
(суммарно за 
весь период и по 
годам
реализации)

Ожидаемые
эезультаты
реализации
Муниципальной
программы

2021 год -  756,140 тыс. рублей,
2022 год -  673,820 тыс. рублей,
2023 год -  87,500 тыс. рублей,
2024 год -  406,000 тыс. рублей,
2025 год — 0,000 тыс. рублей,
2026 год -  0,000 тыс. рублей,
2027 год -  0,000 тыс. рублей,
внебюджетные средства - 500,000 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2015 год -  0,000 тыс. рублей,
2016 год -  166,667 тыс. рублей,
2017год -  333,333 тыс. рублей,
2018 год — 0,000 тыс. рублей,
2019 год -  0,000 тыс. рублей,
2020 год -  0,000 тыс. рублей,
2021 год -  0,000 тыс. рублей,
2022 год - 0,000 тыс. рублей,
2023 год — 0,000 тыс. рублей,
2024 год -  0,000 тыс. рублей,
2025 год -  0,000 тыс. рублей,
2026 год -  0,000 тыс. рублей,
2027 год -  0,000 тыс. рублей.
Объемы финансирования будут уточняться ежегодно 
при формировании районного бюджета на 
соответствующий год, исходя из:
- возможностей районного бюджета,
- наличия внебюджетных средств.
Финансирование из краевого бюджета 
софинансирование Муниципальной программы, 
предусмотренное краевыми государственными 
программами и привлечение средств
сельскохозяйственными товаропроизводителями района 
для реализации своих проектов.
Внебюджетные средства -  средства
сельскохозяйственных товаропроизводителей,
привлекаемые в целях реализации Муниципальной 
программы.

2015 год -  0,000 тыс. рублей,
2016 год -  0,000 тыс. рублей,
2017 год -  0,000 тыс. рублей,
2018 год -  0,000 тыс. рублей,
2019 год -  0,000 тыс. рублей,
2020 год -  0,000 тыс. рублей,
2021 год -  0,000тыс. рублей,
2022 год -  0,000 тыс. рублей,
2023 год -  0,000 тыс. рублей,
2024 год -  0,000 тыс. рублей,
2025 год -  0,000 тыс. рублей,
2026 год -  0,000 тыс. рублей,
2027 год -  0,000 тыс. рублей.
- реализация мероприятий Муниципальной программы 
позволит к 2027 году:

увеличить производство сельскохозяйственной 
продукции в сопоставимых ценах на 3,0 процента к 
уровню 2023 года;
- увеличить производство мяса скота и птицы в 
хозяйствах малых форм хозяйствования на 2,5 процента 
к уровню 2023 года;



7

- увеличить поголовье сельскохозяйственных животных 
и птицы в крестьянских (фермерских) хозяйствах на 1,3 
процента к уровню 2023 года;

увеличить площади используемых земель 
сельскохозяйственного назначения на 2,2 процента к 
уровню 2023 года;
- абзац утратил силу Постановлением администрации 
Верхнебуреинского муниципального района от 
01.02.2022 №63;
- создать 1 сельскохозяйственный потребительский 
кооператив;
- обеспечить ремонт объектов инфраструктуры в 2 

садоводческих, огороднических некоммерческих 
товариществах



8

Приложение 2 
к постановлению 

администрации 
Верхнебуреинского 

муниципального района 
Хабаровского края 

от №

"Приложение 1 
к муниципальной программе 

"Содействие развитию сельского хозяйства 
и расширение рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия 
в Верхнебуреинском муниципальном районе

Хабаровского края"

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) Муниципальной программы

№
п/п

Наименование показателя 
(индикатора)

Единица
измерения

Источник
информации

Значение показателя (индикатора)

2022 2023 2024 2025 2026 2027
план факт план факт план план план план

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. О сновны е показатели
1.1. Индекс производства 

сельскохозяйственной 
продукции в малых формах 
хозяйствования в сопоставимых 
ценах

процент к
предыдущему
году

статистические
данные

100,5 96,5 101,0 98,2 100,5 100,5 101,0 101,0

1.2. Индекс производства мяса скота 
и птицы в натуральном 
выражении

процент к
предыдущему
году

статистические
данные

101,0 83,1 101,0 86,4 100,5 101,0 101,0 100,0

1.3. Темп роста поголовья 
сельскохозяйственных животных 
в крестьянских (фермерских)

процент к
предыдущему
году

статистические
данные

100,0 140,0 100,0 98,0 100,3 100,0 100,5 100,5



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
хозяйствах района

1.4. Темп роста площади 
используемых земель 
сельскохозяйственного 
назначения

процент к 
базовому 
2014 году

собственная
информация

193,0 168,2 193,0 204,0 204,5 204,5 206,0 206,2

2. Основные мероприятия

2.1. Информационная и консультационная поддержка малых форм хозяйствования

2.1.1. Количество информационных 
материалов, размещенных на 
официальном сайте 
администрации района (в 
районной газете "Рабочее 
слово"), с целью популяризации 
сельскохозяйственной 
деятельности

единиц собственная
информация

не
менее
4

4 не менее 
4

4 не менее 
4

не менее 
4

не менее 
4

не менее 
4

2.2. Создание благоприятных социально-экономических условий для развития малых форм хозяйствования

2.2.1. Количество личных подсобных 
хозяйств, получивших субсидию 
на коров, свиноматок, козоматок

единиц собственная
информация

55 43 X X X X X X

2.2.2. Сохранение поголовья коров, 
свиноматок, козоматок в личных 
подсобных хозяйствах граждан, 
получивших субсидию, по 
состоянию на 31 декабря года 
предоставления субсидии

процент собственная
информация

100,0 100,0 X X X X X X

2.2.3. Количество
сельскохозяйственных
товаропроизводителей,
вовлеченных в систему
сельскохозяйственной
кооперации

единиц собственная
информация

0 0 0 0 0 0 0 5

2.2.4. Количество 
сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов,

единиц собственная
информация

0 0 0 0 0 0 0 1



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
осуществивших проекты 
создания и развития

2.2.5. Количество граждан, 
получивших субсидию на 
поддержку граждан, ведущих 
личное подсобное хозяйство и 
применяющих специальный 
налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход", на 
содержание поголовья коров, 
козоматок, овцематок

единиц собственная
информация

X X 3 3 2 3 3 4

2.2.6. Сохранение поголовья коров, 
козоматок, овцематок по 
состоянию на 1 января года, 
следующего за годом 
предоставления субсидии в 
хозяйствах граждан, получивших 
субсидию на поддержку граждан, 
ведущих личное подсобное 
хозяйство и применяющих 
специальный налоговый режим 
"Налог на профессиональный 
доход", на содержание поголовья 
коров, козоматок, овцематок

процент собственная
информация

X X 100 100 100 100 100 100

2.3. Поддержка садоводческих, огороднических некоммерческих товариществ

2.3.1. Количество садоводческих, 
огороднических некоммерческих 
товариществ, реализовавших 
мероприятия по инженерному 
обеспечению территорий 
садоводческих, огороднических 
некоммерческих товариществ и 
получивших поддержку за счет 
средств бюджета

единиц в год собственная
информация

1 1 0 0 1 1 1 2

и



11

Приложение 3 
к постановлению 

администрации 
Верхнебуреинского 

муниципального района 
Хабаровского края 

от 01.11.2024 № 713

"Приложение 1 
к муниципальной программе 

"Содействие развитию сельского хозяйства 
и расширение рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия 
в Верхнебуреинском муниципальном районе

Хабаровского края"

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации Муниципальной программы 

за счет средств районного бюджета

№
п/п

Наименование подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия

Источники
финансирования

Расходы по годам (тыс. рублей)

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего Районный
бюджет

1122,600 1073,780 962,600 130,000 625,000 450,000 450,000 450,000

в том числе 
средства 
федерального 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства краевого 
бюджета

783,300 756,140 673,820 87,500 406,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства 
бюджетов 
поселений района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Информационная и консультационная поддержка малых форм хозяйствования

1.1. Информирование населения о 
предоставлении субсидий личным 
подсобным хозяйствам населения на 
поддержку граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство

Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства 
федерального 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства краевого 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства 
бюджетов 
поселений района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2. Оказание консультационной поддержки 
К(Ф)Х, ЛИХ, субъектам малого и среднего 
предпринимательства по вопросам 
создания и деятельности потребительских 
кооперативов

Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства 
федерального 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства краевого 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства 
бюджетов 
поселений района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.3. Проведение информационной работы с 
жителями района по вопросам организации 
сельскохозяйственного производства

Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства 
федерального 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства краевого 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
средства 
бюджетов 
поселений района

1.4. Проведение разъяснительной работы с 
населением по вопросу сбора дикоросов

Районный
бюджет

0,000 0,000 “ - - - - -

в том числе 
средства 
федерального 
бюджета

0,000 0,000

в том числе 
средства краевого 
бюджета

0,000 0,000

в том числе 
средства 
бюджетов 
поселений района

0,000 0,000

1.5. Оказание помощи в разработке проекта 
бизнес-плана по заготовке и переработке 
дикоросов

Районный
бюджет

0,000 0,000 “ - - - - -

в том числе 
средства 
федерального 
бюджета

0,000 0,000

в том числе 
средства краевого 
бюджета

0,000 0,000

в том числе 
средства 
бюджетов 
поселений района

0,000 0,000

1.6. Оказание поддержки в подготовке 
документов на участие в конкурсах по 
получению краевых грантов и краевых 
субсидий

Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства 
федерального 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства краевого 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
в том числе 
средства 
бюджетов 
поселений района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.7 Популяризация сельскохозяйственной 
деятельности посредством публикации 
информационных материалов в районной 
газете "Рабочее слово", на официальном 
сайте администрации района

Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства 
федерального 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства краевого 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства 
бюджетов 
поселений района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2. Создание благоприятных социально-экономических условий для развития малых форм хозяйствования
2.1. Ведение реестра земель 

сельскохозяйственного назначения на 
территории Верхнебуреинского муни­
ципального района

Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства 
федерального 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства краевого 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства 
бюджетов 
поселений района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.2. Предоставление субсидий личным 
подсобным хозяйствам населения района 
на коров, свиноматок, козоматок

Районный
бюджет

622,600 573,780 462,600 - - - - -

в том числе 
средства 
федерального 
бюджета

0,000 0,000 0,000

в том числе 433,300 406,140 323,820 - - - - -



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
средства краевого 
бюджета
в том числе 
средства 
бюджетов 
поселений района

0,000 0,000 0,000

2.3. Предоставление субсидий крестьянским 
(фермерским) хозяйствам

Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства 
федерального 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства краевого 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства 
бюджетов 
поселений района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.4. Оказание содействия местным 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в продвижении 
продукции в розничной торговой сети 
района с заключением договоров на 
реализацию продукции

Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства 
федерального 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства краевого 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства 
бюджетов 
поселений района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.5. Организация и проведение 
сельскохозяйственных ярмарок, выставок 
на территории района

Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства 
федерального 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
в том числе 
средства краевого 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства 
бюджетов 
поселений района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.6. Проведение районного конкурса по итогам 
года "Лучшее крестьянское (фермерское) 
хозяйство"

Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 “ “ - “

в том числе 
средства 
федерального 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства краевого 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства 
бюджетов 
поселений района

0,000 0,000 0,000 0,000

2.7. Проведение районного конкурса по итогам 
года "Лучшее личное подсобное 
хозяйство"

Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства 
федерального 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства краевого 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства 
бюджетов 
поселений района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.8. Оказание поддержки 
сельскохозяйственным потребительским 
кооперативам на участие в краевом 
конкурсе на предоставление субсидий на 
возмещение части затрат на создание и

Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе
средства
федерального

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
развитие кооператива бюджета

в том числе 
средства краевого 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства 
бюджетов 
поселений района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.9. Оказание поддержки 
сельскохозяйственным потребительским 
кооперативам на участие в краевом 
конкурсе на предоставление субсидий на 
развитие материально-технической базы 
кооператива

Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства 
федерального 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства краевого 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства 
бюджетов 
поселений района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.10. Предоставление субсидий на поддержку 
граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство и применяющих специальный 
налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход", на содержание 
поголовья коров, козоматок, овцематок

Районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 130,000 125,000 300,000 300,000 300,000

в том числе 
средства 
федерального 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства краевого 
бюджета

0,000 0,000 0,000 87,500 56,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства 
бюджетов 
поселений района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3. Поддержка садоводческих, огороднических некоммерческих товариществ
3.1. Предоставление субсидий садоводческим, 

огородническим некоммерческим 
товариществам

Районный
бюджет

500,000 500,000 500,000 0,000 500,000 150,000 150,000 150,000

в том числе 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
средства
федерального
бюджета
в том числе 
средства краевого 
бюджета

350,000 350,000 350,000 0,000 500,000 0,000 0,000 0,000

в том числе 
средства 
бюджетов 
поселений района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

ff



19

Приложение 4 
к постановлению 

администрации 
Верхнебуреинского 

муниципального района 
Хабаровского края 

от 01.11.2024 №713

"Приложение 1 
к муниципальной программе 

"Содействие развитию сельского хозяйства 
и расширение рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия 
в Верхнебуреинском муниципальном районе

Хабаровского края"

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА
расходов федерального бюджета, краевого бюджета, районного бюджета и внебюджетных средств

на реализацию целей Муниципальной программы

№
п/п

Наименование подпрограммы, основного мероприятия,
мероприятия

Источники финансирования Оценка расходов по годам (тыс. рублей)
2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6
Всего 1500,000 1500,000 1500,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 1050,000 1050,000 1050,000
Районный бюджет 450,000 450,000 450,000
Бюджеты поселений района 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000

1. Информационная и консультационная поддержка 
малых форм хозяйствования

Всего 0,000 0,000
0,000

Федеральный бюджет 0,000 0,000
0,000

Краевой бюджет 0,000 0,000
0,000



20

1 2 3 4 5 6
Районный бюджет

0,000 0,000 0,000

Бюджеты поселений района
0,000 0,000 0,000

Внебюджетные средства
0,000 0,000 0,000

1.1. Информирование населения о предоставлении 
субсидий личным подсобным хозяйствам населения на 
поддержку граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство

Всего
0,000 0,000 0,000

Федеральный бюджет
0,000 0,000 0,000

Краевой бюджет
0,000 0,000 0,000

Районный бюджет
0,000 0,000 0,000

Бюджеты поселений района
0,000 0,000 0,000

Внебюджетные средства
0,000 0,000 0,000

1.2. Оказание консультационной поддержки К(Ф)Х, ЛПХ, 
субъектам малого и среднего предпринима-тельства по 
вопросам создания и деятельности потребительских 
кооперативов

Всего
0,000 0,000 0,000

Федеральный бюджет
0,000 0,000 0,000

Краевой бюджет
0,000 0,000 0,000

Районный бюджет
0,000 0,000 0,000

Бюджеты поселений района
0,000 0,000 0,000

Внебюджетные средства
0,000 0,000 0,000

1.3. Проведение информационной работы с жителями 
района по вопросам организации 
сельскохозяйственного производства

Всего
0,000 0,000 0,000

Федеральный бюджет
0,000 0,000 0,000

Краевой бюджет
0,000 0,000 0,000

Районный бюджет
0,000 0,000 0,000

Бюджеты поселений района
0,000 0,000 0,000

Внебюджетные средства
0,000 0,000 0,000

1.4. Проведение разъяснительной работы с населением по 
вопросу сбора дикоросов

Всего
- - _

Федеральный бюджет
- - -



21

1 2 3 4 5 6
Краевой бюджет

- _ _

Районный бюджет
- _ _

Бюджеты поселений района
- _ _

Внебюджетные средства
- _ _

1.5. Оказание помощи в разработке проекта бизнес-плана по 
заготовке и переработке дикоросов

Всего
- _ _

Федеральный бюджет
- _ _

Краевой бюджет
_ _

Районный бюджет
- _ _

Бюджеты поселений района
- _ _

Внебюджетные средства
_ _ _

1.6. Оказание поддержки в подготовке документов на 
участие в конкурсах по получению краевых грантов и 
краевых субсидий

Всего
0,000 0,000 0,000

Федеральный бюджет
0,000 0,000 0,000

Краевой бюджет
0,000 0,000 0,000

Районный бюджет
0,000 0,000 0,000

Бюджеты поселений района 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000

1.7. Популяризация сельскохозяйственной деятельности 
посредством публикации информационных материалов 
в районной газете "Рабочее слово", на официальном 
сайте администрации района

Всего
0,000 0,000 0,000

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет

0,000 0,000 0,000

Бюджеты поселений района 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000

2. Создание благоприятных социально-экономических Всего 1000,000 1000,000 1000,000



22

1 2 3 4 5 6
условий для развития малых форм хозяйствования Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000

Краевой бюджет 700,000 700,000 700,000
Районный бюджет 300,000 300,000 300,000
Бюджеты поселений района 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000

2.1. Ведение реестра земель сельскохозяйственного 
назначения на территории Верхнебуреинского 
муниципального района

Всего 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000
Бюджеты поселений района 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000

2.2. Предоставление субсидий личным подсобным 
хозяйствам населения района на коров, свиноматок, 
козоматок

Всего
_ _ _

Федеральный бюджет
- _ _

Краевой бюджет
- _ _

Районный бюджет
- _ _

Бюджеты поселений района
- _ _

Внебюджетные средства
_ _ _

2.3. Предоставление субсидий крестьянским (фермерским) 
хозяйствам

Всего 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000
Бюджеты поселений района 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000



23

1 2 3 4 5 6
2.4. Оказание содействия местным сельскохозяйственным 

товаропроизводителям в продвижении продукции в 
розничной торговой сети района с заключением 
договоров на реализацию про-дукции

Всего 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000
Бюджеты поселений района 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000

2.5. Организация и проведение сельскохозяйственных 
ярмарок, выставок на территории района

Всего 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000
Бюджеты поселений района 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства

_ - -

2.6. Проведение районного конкурса по итогам года 
"Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство"

Всего
_ - _

Федеральный бюджет
_ _ _

Краевой бюджет
_ _ _

Районный бюджет
_ - _

Бюджеты поселений района
_ _ _

Внебюджетные средства
_ - _

2.7. Проведение районного конкурса по итогам года 
"Лучшее личное подсобное хозяйство"

Всего 0,000 0,000 0,000
Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000
Районный бюджет 0,000 0,000 0,000
Бюджеты поселений района 0,000 0,000 0,000



24

1 2 3 4 5 6
Внебюджетные средства

0,000 0,000 0,000
2.8. Оказание поддержки сельскохозяйственным пот­

ребительским кооперативам на участие в краевом 
конкурсе на предоставление субсидий на возмещение 
части затрат на создание и развитие кооператива

Всего
0,000 0,000 0,000

Федеральный бюджет
0,000 0,000 0,000

Краевой бюджет
0,000 0,000 0,000

Районный бюджет
0,000 0,000 0,000

Бюджеты поселений района
0,000 0,000 0,000

Внебюджетные средства
0,000 0,000 0,000

2.9. Оказание поддержки сельскохозяйственным пот­
ребительским кооперативам на участие в краевом 
конкурсе на предоставление грантов на развитие 
материально-технической базы кооператива

Всего
0,000 0,000 0,000

Федеральный бюджет
0,000 0,000 0,000

Краевой бюджет
0,000 0,000 0,000

Районный бюджет
0,000 0,000 0,000

Бюджеты поселений района
0,000 0,000 0,000

Внебюджетные средства
0,000 0,000 0,000

2.10. Предоставление субсидий на поддержку граждан, 
ведущих личное подсобное хозяйство и применяющих 
специальный налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход", на содержание поголовья 
коров, козоматок, овцематок

Всего
1000,000 1000,000 1000,000

Федеральный бюджет
0,000 0,000 0,000

Краевой бюджет
700,000 700,000 700,000

Районный бюджет
300,000 300,000 300,000

Бюджеты поселений района
0,000 0,000 0,000

Внебюджетные средства
0,000 0,000 0,000

3. Поддержка садоводческих, огороднических 
некоммерческих товариществ

Всего
500,000 500,000 500,000

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет

350,000 350,000 350,000
Районный бюджет

150,000 150,000 150,000



25

1 2 3 4 5 6
Бюджеты поселений района

0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства

0,000 0,000 0,000
3.1. Предоставление субсидий садоводческим, 

огородническим некоммерческим товариществам
Всего

500,000 500,000 500,000
Федеральный бюджет

0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет

350,000 350,000 350,000
Районный бюджет

150,000 150,000 150,000
Бюджеты поселений района

0,000 0,000 0,000
Внебюджетные средства

0,000 0,000 0,000

If


